
CMG                                                                                                    Pág. 1 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 001 
01 a 31 DE JANEIRO DE 2015 

 
Para conhecimento dos setores subordinados e execução, publico o seguinte: 

 

 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 31 DE JANEIRO DE 2015 

         SEGURANÇA DO GOVERNADOR DO ESTADO: A cargo da Diretoria de Segurança 

         SEGURANÇA FAM. DO GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

         SEGURANÇA DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

         SEG. FAM. DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança. 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 

    ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
 
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014 
EDITAL Nº 122, de 29 de DEZEMBRO de 2014 
PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS 
PM/2014 - ANTIGUIDADE 
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, usando de suas atribuições legais, torna público a Relação 

Nominal dos policiais militares candidatos ao Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, habilitados à 
matricula, pelo critério de Antiguidade. 

QUADRO QPPM-0 (COMBATENTE) 
1 – ANTIGUIDADE 

Nº RG NOME UNIDADE 

02 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS BPGDA 

 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA 
(Nota Nº 545/2014 – DEI). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 

 
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014 
EDITAL Nº 126, de 06 de janeiro de 2015 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM/2014 
 
O Diretor de Ensino e Instrução, no uso de suas atribuições legais, torna público a relação dos 

policiais militares matriculados no Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, que funcionará no CFAP e 
nos Polos de Santarém (3º BPM) e Marabá (4º BPM). Os policiais militares matriculados deverão se apresentar 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 2 

nos Polos de Santarém e Marabá, no dia 09 de janeiro de 2015 (sexta-feira), às 08h00, e no CFAP (Belém), no dia 
12 de janeiro de 2015 (segunda-feira), às 08h00, com uniforme de Instrução (5º A). 

 
QUADRO QPPM-0 (COMBATENTE) 
1 – ANTIGUIDADE 

Nº RG NOME UNIDADE 

02 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS BPGDA 

 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
(Nota nº 001/2015 – DEI). (Transc. do BG n° 004 – 07 JAN 2015) 

 
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014 
EDITAL Nº 127, de 06 de janeiro de 2015 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM/2014 

 
O Diretor de Ensino e Instrução, no uso de suas atribuições legais, torna público a relação dos policiais 

militares matriculados no Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, que funcionará no CFAP e nos Polos 
Santarém (3º BPM) e Marabá (4º BPM). Os policiais militares matriculados deverão se apresentar nos Polos de 
Santarém e Marabá, no dia 09 de janeiro de 2015 (sexta-feira), às 08h00, e no CFAP (Belém), no dia 12 de janeiro 
de 2015 (segunda-feira), às 08h00, com uniforme de Instrução (5º A). 
 

QUADRO QPPM-0 (COMBATENTES) 
1 – MERECIMENTO INTELECTUAL 

  

Nº RG NOME UNIDADE POLO/CURSO 

96 27564 ALESSANDRO MELO BARBOSA BPGDA BELÉM/CFAP 

114 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO BPGDA BELÉM/CFAP 

 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16223 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
(Nota nº 001/2015 – DEI). (Trans. do BG n° 004 – 07 JAN 2015) 

 
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014 
EDITAL Nº 132, de 07 de JANEIRO de 2015 
PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS 

PM/2014 - MERECIMENTO INTELECTUAL 
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, usando de suas atribuições legais, torna público a Relação 

Nominal do policial militar candidato ao Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, habilitados à matricula, 
pelo critério de MERECIMENTO INTELECTUAL. 

QUADRO QPPM-0 (COMBATENTES) 
1 – MERECIMENTO INTELECTUAL 

Nº RG NOME UNIDADE 

1 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO BPOT 

 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
(Nota nº 007/2015 – DEI). (Transc. do BG nº 005 – 08 JAN 2015) 

 
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014 
EDITAL Nº 133, de 07 de JANEIRO de 2015 
PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS 

PM/2014 - MERECIMENTO INTELECTUAL 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 3 

O Diretor de Ensino e Instrução, no uso de suas atribuições legais, torna público a relação do policial 
militar matriculado no Curso de Formação de Sargentos - CFS PM/2014, que funcionará no CFAP e nos Polos 
Santarém (3º BPM) e Marabá (4º BPM). O policial militar matriculado deverá se apresentar no CFAP (Belém), no 
dia 12 de janeiro de 2015 (segunda-feira), às 08h00, com uniforme de Instrução (5º A). 

QUADRO QPPM-0 (COMBATENTES) 
1 – MERECIMENTO INTELECTUAL 

Nº RG NOME UNIDADE POLO 

1 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO BPOT BELÉM / CFAP 

 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 
(Nota nº 007/2015 – DEI). ( Transc. do BG nº 005- 08 JAN 2015) 

 
➢ APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS 
 
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de 

suas atribuições legais, aprovou: 
 

A SD PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, da DEI, no uso de suas 
atribuições legais, apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução, as cópias da documentação abaixo relacionada: 

 - Certificado do Curso à distância Condutores de Veículos de Emergência, no período de 07 OUT a 18 
NOV 2014, expedido pela SENASP (Nota nº 005/2015 – DEI). 
( Transc. do BG nº 015- 22 JAN 2015) ( Transc. do BG nº 015- 22 JAN 2015) 

 
 

A SD PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, da DEI, no uso de suas 
atribuições legais, apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução, as cópias da documentação abaixo relacionada: 

- Certificado do Curso de Emergência em Atividades Policiais, no período de 04 a 07 de dezembro de 
2014, realizado no Centro de Treinamento Cel. Morais em Terra Alta-PA.  

(Nota nº 029/2015 – DEI). ( Transc. do BG nº 015- 22 JAN 2015). 
 
 

O CAP QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, do BPOT, no uso de suas atribuições 
legais, apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução, as cópias da documentação abaixo relacionada: 

- Certificado do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO/2014, no período de 10 de março a 25 de 
novembro de 2014, emitido pela Polícia Militar do Amapá (PMAP); 

- Certificado de Pós-Graduação Lata Sensu em Defesa Social e Cidadania, no período de março a 
novembro de 2014, com duração de 400h/a, emitido pelo Centro Universitário de Lins (UNILINS). 

Quartel em Belém-PA, 20 de janeiro de 2015. 
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM - MAJ PM RG 13283 

Chefe da Seção de Expediente da DEI/PMPA 
(Nota nº 029/2015 – DEI). ( Transc. do BG nº 015- 22 JAN 2015) 

 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 

 
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
● FÉRIAS / CONCESSÃO 

 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 4 

O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante do CME, no uso de suas 
atribuições legais, informou a este Comando, que: 

a) Foi concedido ao CAP QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES, do BPOT, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, no período de 30 DEZ 2014 a 28 
JAN 2015, com retorno para o dia 29 JAN 2015, pronto para o expediente e serviço. 

(Of. nº 001/2015 – CME);. ( Transc. do BG nº 004-07 JAN 2015) 
 
 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
 
SEM REGISTRO 

 
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS: 

 
DISPENSAS/LICENÇAS 
 

 LUTO / CONCESSÃO 

 
O TEN CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  – Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 2° SGT PM RG 12971 OTÁVIO 
EVALDO TRINDADE BARROS, do BPGDA, ora à disposição da CMG 08 (oito) dias de luto, por falecimento de 
pessoa de sua família (Genitora), conforme cópia de Certidão de Óbito apresentada nesta Casa Militar. 

 
 

● FÉRIAS / CONCESSÃO 
 
 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 

 
     SEM REGISTRO 
 

E) ALTERAÇÕES DE CIVIS 
 
    SEM REGISTRO 

 
2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
DECRETO: 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, o CEL PM 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA do cargo de Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 
Palácio do Governo, 1º de janeiro de 2015. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 
 

DECRETO: 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, combinado 

com o art. 36 do Decreto nº 3.753, de 2 de abril de 1985, o CEL QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA 
MASCARENHAS do cargo de Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 5 

Palácio do Governo, 1º de janeiro de 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 

 
DECRETO: 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, o TEN CEL PM CÉSAR 

MAURÍCIO DE ABREU MELLO para exercer o Cargo de Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 
Palácio do Governo, 1º de janeiro de 2015. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 
 

DECRETO: 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, combinado com o art. 36 

do decreto nº. 3.753, de 2 de abril de 1985, o TEN CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO para 
exercer o cargo de Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 

Palácio do Governo, 1º de janeiro de 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 

 
●ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
PORTARIA Nº 2.536/2014 – CCG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e Considerando os termos do Ofício nº 075-RH/GVG, 
RESOLVE: 
EXONERAR CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Casa Civil da Governadoria do Estado, 31 de dezembro de 2014. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 2.551/2014 - CCG 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas, e 
RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o TEN CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO do cargo em 

comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 1º de janeiro de 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 32.798, de 01/01/2015). (Transc. do BG N° 001 – 02 JAN 2015) 
 

●ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 6 

PORTARIA Nº 77/2015-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/1977; 

RESOLVE: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO para exercer o cargo em comissão de 

Diretor de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.6, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.803, de 08/01/2015). ( Transc.do BG nº 005- 08 JAN 2015) 
 

 PORTARIA Nº 78/2015-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/1977; 

RESOLVE: 
NOMEAR o 2º TEN QOAPM CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão 

de Assessor, código GEPDAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de janeiro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.803, de 08/01/2015). ( Transc.do BG nº 005- 08 JAN 2015) 

 
●ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 
PORTARIA Nº 003/2015 - CMG, 07 DE JANEIRO DE 2015. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de suas atribuições 

legais. 
RESOLVE: 
I - SUSTAR, por necessidade do serviço as férias regulamentares da Major PM DAYVID SARAH LIMA, 

a contar de 07/01/2015, concedidas sob Portaria n°407/2014- CMG, 16/12/2014, publicada no DOE N° 32.790 de 
17/12/2014, ficando os 7(sete) dias restantes para serem gozados em outra data oportuna. 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 07 de janeiro de 2015. 
CESAR MAURÍCIO DE ABREU MELO - TEN CEL QOPM RG 21133 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.803, de 08/01/2015). ( Trans. do BG nº 005 – 08 JAN 2015) 

 
● ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
 
PORTARIA Nº 79/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CEL PM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO do cargo em comissão de Diretor de 

Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 7 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 80/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o TEN CEL PM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO do cargo em comissão de Diretor 

de Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
  

PORTARIA Nº 81/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o TEN CEL PM MAURO BARBAS DA SILVA do cargo em comissão de Diretor de 

Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 82/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o TEN CEL PM LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA do cargo em comissão 

de Coordenador de Logística Administrativa, código GEPDAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 83/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 8 

EXONERAR o TEN CEL PM MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 84/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o MAJ PM NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 

Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 85/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o MAJ PM FABRÍCIO SILVA BASSALO do cargo em comissão de Ajudante de Ordens, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 
2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 86/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o MAJ PM ROBERTO CALDERARO BRITO do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 
2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 87/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 9 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o MAJ PM DAYVID SARAH LIMA do cargo em comissão de Assessor de Segurança 

Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
PORTARIA Nº 88/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o MAJ PM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES do cargo em comissão de 

Coordenador de Contra-Inteligência e Segurança Orgânica, código GEP-DAS- 011.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 89/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA do cargo em comissão de Coordenador de 

Análise, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 90/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CAP PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES do cargo em comissão de 

Coordenador de Inteligência, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 10 

PORTARIA Nº 91/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CAP PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA do cargo em comissão de 

Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 92/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR a CAP PM IVÊDA MILENA LIMA BRASIL do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 93/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CAP PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 94/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o TEN CEL LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA para exercer o cargo em 

comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 11 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 95/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o MAJ PM FABRÍCIO SILVA BASSALO para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 96/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o MAJ PM HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES para exercer o cargo em comissão 

de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 97/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o MAJ PM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS para exercer o cargo em comissão de 

Diretor de Operações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 98/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o MAJ PM ROBERTO CALDERARO BRITO para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Logística Administrativa, código GEPDAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 12 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 99/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o MAJ PM DAYVID SARAH LIMA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 
2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 100/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA para exercer o cargo em comissão de 

Contra-Inteligência e Segurança Orgânica, código GEPDAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 101/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Análise, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 102/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 

de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2015. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 13 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 103/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM MARCELO PEREIRA DE HOLANDA para exercer o cargo em comissão de 

Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 104/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Inteligência, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 105/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR a 1º TEN PM CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

 PORTARIA Nº 106/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 14 

NOMEAR a CAP PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 
PORTARIA Nº 107/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/3328, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CAP PM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE para exercer o cargo em comissão de Ajudante 

de Ordens, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 108/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
EXONERAR o SUB TEN PM MARCO ANTÔNIO SOUSA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 109/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2015/4222, 

RESOLVE: 
EXONERAR o 1º SGT PM MÁRCIO ROBERTO GÓES LEAL do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 110/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 15 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
EXONERAR o 3º SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
PORTARIA Nº 111/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
EXONERAR o CB PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). 

 
PORTARIA Nº 112/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
EXONERAR o SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 113/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
NOMEAR o 3º SGT PM ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 16 

PORTARIA Nº 114/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
NOMEAR o 3º SGT PM GILVANDRO DA SILVA MOURA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). 

 
PORTARIA Nº 115/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
NOMEAR o CB PM EDINALDO DA SILVA PINA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). ( Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 116/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
NOMEAR o SD PM GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
 

PORTARIA Nº 117/2015-CCG DE 8 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2015/4222, 

RESOLVE: 
NOMEAR o SD PM JESIEL SILVA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 17 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 
  

PORTARIA Nº 2.551/2014-CCG DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
RESOLVE: 
EXONERAR o TEN CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO do cargo em comissão de 

Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de janeiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32798, de 1º de janeiro de 2015. 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015). 

 
PORTARIA Nº 0020/2015 – DP/2: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos 

artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 539/2014-Chefe de 
Gabinete/CG, de 10 de dezembro de 2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 21501 FRANK 

ROBERTO LIMA MATOS, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.804, de 09/01/2015). (Trans.do BG nº  006 – 09 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 0083/2015 – DP/2: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 542/2014 - Chefe de 
Gabinete/CG, de 10 de dezembro de 2014; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os 
artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º AGREGAR a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, em razão de se encontrar à disposição 

do Ministério Público do Estado do Pará. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.805, de 12/01/2015).( Trans. do BG nº 007 – 12 JAN 2015) 
 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90, da 
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item 1, do Regulamento das Polícias Militares e 
Corpo de Bombeiros Militares (R-200); Considerando o Ofício nº. 298/2014 – DP1 do Comando Geral da PMPA; 
Considerando o constante do Processo nº 2014/426022, 

DECRETA: 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 18 

Art. 1º FICA AGREGADO o CAP QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA, em razão de 
ter sido nomeado para o exercício de função de natureza policial-militar na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, conforme Decreto publicado no DOE nº. 32.713/2014, de 25 de agosto 2014. Art. 2º Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015. 
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 

Governador do Estado em exercício 
(Transc. Diário Oficial nº 32.808, de 15/01/2015). ( Trans. do BG nº 010 – 15 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 056/2014 – DP/1: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições previstas no 

artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto 
Estadual nº 2.400/1982, e Considerando os termos da Portaria nº 104/2015-CCG, de 8 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº 32.804, 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, da função de 

Chefe da Subseção de Operação de Inteligência da Seção de Inteligência Estratégica do Centro de Inteligência 
(Belém). 

Art. 2º TRANSFERIR o CAP QOPM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, por 
necessidade de serviço, do Centro de Inteligência (Belém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém), onde 
permanecerá na condição de adido. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
01 de janeiro de 2015, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 14 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

( Trans. do BG nº 010 – 15 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 057/2014 – DP/1: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuição prevista no 

artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e Considerando os termos da Portaria nº 
101/2015-CCG, de 8 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 32.804, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o CAP QOPM RG 27275 MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALVES, por 

necessidade de serviço, do Centro de Inteligência (Belém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém), onde 
permanecerá na condição de adido. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
01 de janeiro de 2015, revogando-se as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 14 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

( Trans. do BG nº 010 – 15 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 058/2014 – DP/1: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuição prevista no 

artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e Considerando os termos da Portaria nº 
105/2015-CCG, de 8 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 32.804, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR a 1º TEN QOPM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO, 

por necessidade de serviço, do 10º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci) / CPC (Belém) para a Diretoria de Pessoal 
da PMPA (Belém), onde permanecerá na condição de adido. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 19 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 
01 de janeiro de 2015, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 14 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

( Trans. do BG nº 010 – 15 JAN 2015) 
 

● GABINETE DO GOVERNADOR 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM ANDRÉ SILVA COSTA do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM REGINALDO NERY FERREIRA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM ROGÉRIO DE JESUS SOBRINHO do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 20 

O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM ITALO JORGE DE JESUS NUNES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SUB TEN PM MARCOS ANTONIO DANTAS MOTA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a 1º SGT PM GEMINA DO SOCORRO CONCEIÇÃO COSTA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a CB PM ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 21 

DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a SD PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA BRITO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a 1º SGT PM SILVANA DE SOUSA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 

NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011, o CB PM FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 22 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a CB PM IODEISE MUNIZ DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM THIAGO MONTEIRO LAMEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM TIAGO NAVARRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM THALES TORRINHA CAMPELO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de janeiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
●ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
 
PORTARIA Nº 832/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 23 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 833/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 834/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM ITALO JORGE DE JESUS NUNES, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar 

de 1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 835/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR a 1º SGT PM SILVANA DE SOUSA CARVALHO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 836/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o CB PM FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 

1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 837/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 24 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 

RESOLVE: 
LOTAR a CB PM IODEISE MUNIZ DE LIMA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 838/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 

1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 839/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM TIAGO NAVARRO DA SILVA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º 

de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 840/2015-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM THALES TORRINHA CAMPELO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 

1º de janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.811, de 20/01/2015). ( Trans. do BG nº 013 – 20 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 0208/2015 – DP/2: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 1540/2014 - 
DEI/Esp, de 16 de dezembro de 2014, que anexa o requerimento firmado pela 2º SGT PM RG 19258 GERSINIRA 
ALVES DA CRUZ; 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 25 

Considerando a Ata de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, publicada no 
Boletim Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE: 
Art. 1º AGREGAR a 2º SGT PM RG 19258 GERSINIRA ALVES DA CRUZ, em razão de se encontrar à 

disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 20 de janeiro de 2015. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.814, de 23/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 0224/2015 – DP/2: 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos 

artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Of. nº 020/2015 - SEC/DGA, de 13 de 
janeiro de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER o CB PM RG 19762 FRANCINALDO NUNES DA SILVA, por haver cessado o motivo 

de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 19762 FRANCINALDO NUNES DA SILVA, na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (Belém). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Belém-PA, 20 de janeiro de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.814, de 23/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
●ATO DA CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
PORTARIA Nº 009/2015 - CMG, 22 DE JANEIRO DE 2015. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de suas atribuições 

legais. 
RESOLVE:  
I - CONCEDER férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa 

Militar da Governadoria do Estado. 

POSTO/GRAD NOME PERÍODO DE GOZO 

CAP PM HELDE ALAIN CORRÊA SILVA  22/12/2014 a 20/01/2015 

CAP PM PM LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA 31/12/2014 a 30/01/2015 

SGT PM RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 15/01/2015 a 13/02/2015 

CB PM CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES 01/01/2015 a 30/01/2015 

CB PM JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS 05/01/2015 a 03/02/2015 

CB PM HAMILTON DOS SANTOS LIMA 01/01/2015 a 30/01/2015 

SD PM RODOLFO RUFINO CORRÊA DOS SANTOS NETO 05/01/2015 a 03/02/2015 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 22 de Janeiro de 2015. 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.815, de 26/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 26 

●GABINETE DO GOVERNADOR 
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SGT PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 018 – 27 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SGT PM JÚLIO SALGADO SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SGT PM JEAN FERREIRA LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SGT PM JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 27 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 
 

DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM DANIEL VILHENA PENHA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
 

DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a 

Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM WESLEY SEGUINS DE JESUS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM DANIEL SILVA CARDOSO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a SD PM MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a SD PM MARIANA PAIVA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 28 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 
 

DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM KLEBER GEMAQUE CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM WILSON BRASIL GOUVÊA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
DECRETO 
O Governador do Estado, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM THIAGO DE CARVALHO VIANA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
●ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
PORTARIA Nº 1.139/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SGT PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de fevereiro de 2015. 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 29 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). 

 
PORTARIA Nº 1.140/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SGT PM JÚLIO SALGADO SOUZA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.141/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SGT PM JEAN FERREIRA LOPES, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.142/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SGT PM JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.143/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 30 

PORTARIA Nº 1.144/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM DANIEL VILHENA PENHA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.145/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM WESLEY SEGUINS DE JESUS, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º 

de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.146/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM DANIEL SILVA CARDOSO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.147/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 

RESOLVE: 
LOTAR a SD PM MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a 

contar de 1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
 

PORTARIA Nº 1.148/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 31 

LOTAR a SD PM MARIANA PAIVA LIMA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 
fevereiro de 2015. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 

SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 
 

PORTARIA Nº 1.149/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar 

de 1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.150/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM KLEBER GEMAQUE CARDOSO, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 

1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.151/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM WILSON BRASIL GOUVÊA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 

fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 

 
PORTARIA Nº 1.152/2015-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR o SD PM THIAGO DE CARVALHO VIANA, Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 

1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 32 

(Transc. Diário Oficial Nº 32.816, de 27/01/2015). ( Trans. do BG nº 017 – 26 JAN 2015) 
 

●GABINETE DO GOVERNADOR 
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO, 
RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com 

a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, a SD PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.818, 29/01/2015). ( Trans. do BG nº 020 – 29 JAN 2015) 

 
 

●ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
PORTARIA N° 1.198/2015-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 2015 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RESOLVE: 
LOTAR a SD PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, Assessor de Gabinete, na 

Casa Militar, a contar de 1º de fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.818, 29/01/2015). ( Trans. do BG nº 020 – 29 JAN 2015) 

 
ATA DE CONCLUSÃO DO 12° ESTÁGIO DE SEGURANÇA DE AUTORIDADES DA CMG 

 
Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, nesta Casa Militar da Governadoria, 

concluíram com aproveitamento o Estágio de Segurança de Autoridades, com carga horária de 43 horas/aula, os 
Policiais Militares abaixo relacionados: 

 
Nº 

POST/GRAD RG NOME COMPLETO UNIDADE 

1.  
CAP QOPM 30.347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS 24º BPM 

2.  
CAP QOPM 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS CMG 

3.  
CAP QOPM 33516 WELLINGTON ALANDE MACÊDO CHAVES CMG 

4.  
CAP QOPM  29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES CMG 

5.  1º TEN 
QOPM 

35500 
CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM 
BRITO 

10º BPM 

6.  
2º SGT PM 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR CMG 

7.  
2º SGT PM 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA CMG 

8.  
3º SGT PM 18862 JEAN FERREIRA LOPES CMG 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 33 

9.  
3º SGT PM 25.679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS 10º BPM 

10.  
CB PM 15.485 EDINALDO DA SILVA PINA CFAP 

11.  
CB PM 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO CMG 

12.  
CB PM 19.728 EDNA SANTOS DA SILVA 

CMG 
(VICE-

GOVERNADORIA) 

13.  
SD PM 35.313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS 2º BPM 

14.  
SD PM 37.284 KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO CPR V 

15.  
SD PM 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS CMG 

16.  
SD PM 32558 DANIEL SILVA CARDOSO CMG 

17.  
SD PM 38951 MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA CMG 

18.  
SD PM 36226 MARIANA PAIVA LIMA CMG 

19.  
SD PM 37624 JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA CMG 

20.  
SD PM 34540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES CMG 

21.  
SD PM 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA CMG 

22.  
SD PM 38201 SHEILA VIEIRA SILVA CMG 

23.  
PRF 2849281 CARLOS AUGUSTO VIANA DA SILVA NOE/PRF - 19º Sup PRF 

 

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ata, que vai assinada pelo Exmo. Sr. TEN 

CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – Chefe da Casa Militar da Governadoria e por 

mim MAJ QOPM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO – Diretor de Operações da CMG, que a lavrei. 

Quartel em Belém-PA, 30 de janeiro de 2015. 
 

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133 
Chefe da Casa Militar da Governadoria 

 
FABRÍCIO SILVA BASSALO – MAJ QOPM RG 24964 

Diretor de Operações da CMG 
 
 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
 

NOTA PARA BI Nº 001/15 de 21 de janeiro de 2015 
 



BIM Nº 001 - 01 a 31 JANEIRO 2015 
 

CMG                                                                                                               Pág. 34 

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso II do Art. 26 da Lei Estadual nº 6833 de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), em 
face dos fatos constantes no Mem. Nº.0309/2014 – Dir. Oper./CMG e seus anexos: Parte Especial/26/11/14,  Auto 
de Entrega 9º AISP/ 1º BPM e Atestado de Origem/PMPA 

RESOLVE: 
          Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância (SIND) de Portaria nº 001//15/ SIND/CMG; 
           Art. 2º - Designar o CAP QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA, pertencente ao 
efetivo do Comando Geral, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, como Encarregado 
das investigações; 
           Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, podendo ser prorrogável 
por mais 07 (sete) dias, se motivadamente for necessário; 
            Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de seu recebimento, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Belém-PA, 21 de janeiro de 2015 

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO –TEN CEL QOPM   
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

CONFERE COM ORIGINAL: 

HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES– MAJ QOPM 
Diretor de Inteligência da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 
● JUSTIÇA COMUM 

 
OFÍCIO N° 1211 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz Titular da 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 27412 GILSON DIAS DA 
SILVA, do 2° BPM, e o SD PM RG 35170 MARCELO DA SILVA VASCONCELOS, do BPGDA, à disposição da 
CMG, no dia 14 de janeiro de 2015, às 10h, a fim de serem ouvidos em Audiência de Instrução na qualidade de 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos Autos do Processo n° 00023893520108140401, em que figura 
como acusado TIBIRIÇA DA SILVA SANTOS FILHO. ( Trans. do BG nº 001 – 02 JAN 2015) 

 
 

ASSINA: 
 

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO –TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
CONFERE COM ORIGINAL: 

 
 
 
 
 

LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA- TEN CEL QOPM RG 21150 
Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Militar da Governadoria do Estado 

                


